
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СУРГУТСКИЙ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНЫЙ ЛИЦЕЙ 

 
ПРИКАЗ 

 

г. Сургут 
 

 

 

01.09.2017                                № 12-СЕНЛ-13-323/17 

 

 

Об организации работы ресурсного  

центра по работе с интеллектуально  

одаренными детьми в 2017 – 2018  

учебном году 

 

 Во исполнение решения Думы города от 08.06.2015 № 718-VДГ 

«О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

городской округ город Сургут на период до 2030 года», приказов департамента 

образования Администрации города от 16.04.2013  №02-11-172/13 

«Об утверждении Комплекса мер по реализации Концепции общенациональной 

системы выявления и развития молодых талантов в системе образования в городе 

Сургуте», от 14.11.2016 № 12-27-783/16 «Об утверждении муниципальной сети 

центров по работе с интеллектуально одаренными детьми на базе образовательных 

организаций», в соответствии с Положением о ресурсном центре по работе с 

одаренными детьми по естественно - научному (химия, биология, география) и 

информационно - технологическому (информатика) направлениям, утвержденным 

приказом МБОУ Сургутского естественно-научного лицея от 14.11.2016 № 02-05-

609/16, в целях обеспечения единого образовательного пространства 

в муниципальном образовании городской округ город Сургут, выявления, 

сопровождения и поддержки интеллектуально одаренных детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу лицея в 2017-2018 учебном году в качестве 

Ресурсного центра по работе с интеллектуально одаренными детьми (далее - 

Ресурсный центр) по естественно - научному (химия, биология, география) и 

информационно - технологическому (информатика) направлениям (далее – 

Ресурсный центр). 

2. Назначить руководителем Ресурсного центра Зиятдинову Т.Л., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

3. Утвердить план мероприятий Ресурсного центра на 2017-2018 учебный год 

согласно приложению 1.  

4. Старостиной О.И., администратору официального сайта лицея, разместить 

информацию об организации деятельности Ресурсного центра на сайте в срок до 

16.09.2017.  



5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                                   Н.Д.Ялчибаева          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 01.09.2017 № 12-СЕНЛ-13-323/17 

 

 

План мероприятий  

Ресурсного центра по работе с одаренными детьми 

 
№ 

п/п 

Направление деятельности Сроки Исполнители 

 Информационно-аналитическое направление 

1. Подготовка и принятие нормативных 

локальных документов, договоров о 

сотрудничестве с ВУЗами, 

организациями дополнительного 

образования (просветительским 

центром «Новая школа») 

Ноябрь,  2017 Администрация школы 

Зиятдинова Т.Л., 

зам.директора 

Богданова Ю.В., методист 

 

2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по поддержке 

одаренных детей. 

Сентябрь, 2017 Администрация школы 

Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

Богданова Ю.В., методист 

3. Информационная работа по 

вовлечению способных учащихся 

школ г.Сургута в научно-

исследовательскую деятельность. 

В течение года Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора,  

Богданова Ю.В., методист 

 

4. Оформление и пополнение 

информационных стендов, 

выпуск буклетов о работе с 

одаренными детьми с применением 

инновационных технологий, 

деятельности НОУ, размещение 

информации на школьном сайте 

 

В течение года Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

Богданова Ю.В., методист 

Старостина О.И., 

администратор школьного 

сайта 

5. Систематизация банка данных, 

включающих в себя сведения о детях 

разных типов одаренности 

В течение года 

 

Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

Богданова Ю.В., методист 

Гончаренко Н.В., педагог-

психолог 

6. Родительское собрание «Роль семьи в 

развитии детской одаренности» 

По графику  Разгарина Е.А., заместитель 

директора по ВВВР  

Гончаренко Н.В., педагог-

психолог 

Методическое  сопровождение  педагогов 

1. Организация обучения 

педагогических работников  (курсы 

повышения квалификации, участие в 

проведении семинаров, конференций 

различного уровня) по проблеме 

детской одаренности 

В течение года Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

 

2. Оформление договорных отношений 

с ВУЗами по организации 

профильных классов и работы 

Сентябрь, 2017 Ялчибаева Н.Д., директор 

школы 



предуниверсария.  

3. Методический семинар-совещание       

«Проектно-исследовательская 

деятельность как средство развития 

детской одаренности» 

Декабрь, 2017 Зиятдинова Т.Л., 

зам.директора 

 

4. Методический семинар для учителей-

предметников «Психолого-

педагогическое сопровождение 

обучающихся с признаками 

одарённости». 

Январь, 2018 Семченко О.В.  педагог-

психолог 

5. Научно-практический семинар 

«Организация работы Ресурсного 

центра лицея с одаренными детьми» 

Апрель - май, 

2018 

Администрация школы 

6. Пополнение банка педагогической 

информации по работе с одаренными 

детьми 

В течение года Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

Богданова Ю.В., методист 

7. Приобретение литературы, 

компьютерных программ по вопросу 

организации работы с одаренными 

детьми 

В течение года Шабалина Н.А., 

зам.директора, Бочка С.Е., 

библиотекарь 

Психолого-педагогическое сопровождение  

1. Разработка комплекса 

диагностических процедур и методов, 

направленных на раннее выявление и 

отслеживание развития одаренных 

детей 

Сентябрь, 2017 Педагоги-психологи 

2. Тренинг для учащихся, 

показывающих высокие результаты в 

интеллектуальных мероприятиях 

естественно-научной и инженерной 

направленности 

 

1 раз в 

четверть 

Семченко О.В.,  педагог-

психолог 

3. Индивидуальные консультации по 

запросам одаренных или талантливых 

учащихся и их родителей. 

В течение года Педагоги-психологи 

4. Тренинги и индивидуальные 

коррекционные занятия, 

направленные на: развитие 

эмоциональной устойчивости, 

формирование навыков 

саморегуляции, преодоления стресса, 

поведения в экстремальных ситуациях 

(конкурсах, олимпиадах, экзаменах); 

содействие социализации, 

формированию коммуникативных 

навыков учащихся. 

По мере 

необходимости 

Педагоги-психологи 

Обучение и  развитие одаренных детей 

1. Организация работы программ 

Центра дополнительного образования 

Сентябрь, 2017 Артемьева Н.А., 

руководитель ЦДО 

2 Организация работы элективных 

курсов и курсов по выбору 

Сентябрь, 2017 Сивак О.Г., зам.директора 



3 Организация и функционирование 

профильного Газпром-класса.   

Сентябрь, 2017 Сивак О.Г., зам.директора 

Мухоморкина Т.П., классный 

руководитель 11А класса 

4 Организация работы сетевой 

профильной школы и 

предуниверсария. 

В течение года Богданова Ю.В., методист 

5 Организация участия школьников в 

дистанционных интеллектуальных 

конкурсах и олимпиадах.  

Богданова 

Ю.В., 

методист 

Богданова Ю.В., методист 

Филяровская Н.Н., учитель 

5 Организация участия школьников в 

открытой межвузовской олимпиаде 

школьников «Будущее Сибири» 

В соответствии 

с графиком 

олимпиад 

Богданова Ю.В., методист 

6 Разработка и реализация 

муниципального проекта 

«ЭКООТРАЖЕНИЕ» 

Октябрь, 2017 

– Сентябрь, 

2018 

Зиятдинова Т.Л., 

зам.директора 

Разгарина Е.А., 

зам.директора по ВВВР 

7 Организация участия в XIII 

всероссийском конкурсе научно-

исследовательских работ им. 

Д.И.Менделеева.  

Ноябрь, 2017 Богданова Ю.В., методист 

8 Организация и проведение 

регионального этапа IV 

Межрегионального химического 

турнира (совместно с МГУ им. 

Ломоносова М.В.) 

Ноябрь, 2017 Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

 

9 Организация и проведение 

мероприятия «Время Первых» 

Декабрь, 2017 

– январь, 2018 

Зиятдинова Т.Л., 

зам.директора 

Разгарина Е,А., 

зам.директора по ВВВР 

10 Организация и проведение 

межшкольного Чемпионата по 

образовательной робототехнике 

Март, 2018 Зиятдинова Т.Л., 

зам.директора 

Ермолаев Д.Е., педагог 

дополнительного 

образования. 

Хибатуллина Г.М., педагог 

дополнительного 

образования. 

11 Организация и проведение 

межшкольного конкурса – креатив-

боя «Экспериментариум» 

Апрель, 2018 Богданова Ю.В., методист 

Химикова О.И.,    

заведующая кафедрой 

естественнонаучных 

дисциплин 

Масловская Т.А., 

заведующая кафедрой 

начальных классов 

12 Организация и проведение ежегодной 

научно-практической конференции 

(организация работы межшкольных 

секций) в рамках  Дней науки лицея 

Апрель, 2018 Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

Богданова Ю.В., методист 

 

13 Участие в выставке «Образование и 

карьера» 

 

Апрель, 2018 Сивак О.Г., заместитель 

директора 

Зиятдинова Т.Л., 



 зам.директора 

14 Организация и проведение  

регионального  этапа конкурса 

проектных и исследовательских работ 

1-15 апреля, 

2018 

Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

Курбанова З.Х., зав.кафедрой 

общественных наук 

15 «Олимп» - чествование победителей и 

призеров олимпиад, творческих 

конкурсов, спортивных соревнований 

Май, 2018 Богданова Ю.В., методист 

 

16 Организация консультаций в рамках 

подготовки участников финального 

этапа конкурса проектных и 

исследовательских работ 

1-24 июля, 

2018 

Зиятдинова Т.Л., зам. 

директора 

Ялчибаева Н.Д., 

зам.директора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


